ressarcimento do valor dos tributos, diretos e indiretos, federais, estaduais, distritais 

e municipais, incidentes e pagos na aquisição de bens e serviços no mercado 

nacional. 

Art. 3º Terão direito ao ressarcimento os cidadãos brasileiros que 

aufiram renda mensal de até R$ 1.530,00 (mil quinhentos e trinta reais). 

§ 1º No caso de cidadãos que aufiram renda mensal: 

I - de até R$ 510,00 (quinhentos e dez reais), o ressarcimento será 

de 100% (cem por cento) do que pagarem a título de tributos;  

II - entre R$ 511,00 (quinhentos e onze reais) e R$ 1.530,00 (mil 

quinhentos e trinta reais), o percentual de ressarcimento será fixado em 

regulamento, condicionado à existência de prévia dotação orçamentária. 

§ 2º O ressarcimento será pago em espécie pela Fazenda Nacional, 

independentemente de requerimento do interessado, e não será considerado como